

Số: 213 /BC-UBND

Hưng Nguyên, ngày 22 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Tổng kết 04 năm triển khai thực hiện Nghị Quyết số 56/NQ-HĐND ngày 16/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Kế hoạch 136/KH-UBND ngày 17/3/2017 của UBND tỉnh trên địa bàn huyện Hưng Nguyên

Thực hiện Công văn số 3572/SGTVT-KH.KCHTGT ngày 22/10/2020 của Sở Giao thông vận tải Nghệ An về việc Báo cáo tổng kết 04 năm thực hiện Nghị quyết số 56/2016/NQ-HĐND của HĐND tỉnh và Kế hoạch số 136/KH-UBND của UBND tỉnh. UBND huyện Hưng Nguyên báo cáo Tổng kết 04 năm triển khai thực hiện Nghị Quyết số 56/NQ-HĐND ngày 16/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Kế hoạch 136/KH-UBND ngày 17/3/2017 của UBND tỉnh trên địa bàn huyện Hưng Nguyên như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

Hưng Nguyên là huyện nằm ở phía Nam tỉnh Nghệ An, giáp thành phố Vinh, huyện Nam Đàn, Nghi Lộc và tỉnh Hà Tĩnh, có diện tích tự nhiên 159,2Km², dân số khoảng 124.000 người. Là huyện có một phần diện tích nằm trong phạm vi quy hoạch chung thành phố Vinh được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 52/QĐ-TTg ngày 14/1/2015 và được xác định là địa bàn vùng đệm phát triển của đô thị Vinh, diện tích chủ yếu là đồng bằng, mật độ dân số khá cao. Hiện nay trên địa bàn huyện đang triển khai một số dự án trọng điểm của Trung ương, của tỉnh và của huyện như đường cao tốc Bắc - Nam, Khu đô thị, dịch vụ, công nghiệp VSIP, Dự án Xô Viết Nghệ Tĩnh và nhiều khu đô thị, dịch vụ thương mại khác,... Trong những năm qua, cùng với sự phát triển của kinh tế-xã hội, hệ thống giao thông vận tải tiếp tục được đầu tư phát triển cả về đường bộ, đường sắt và đường thủy nội địa, cụ thể: Đến nay toàn huyện có hơn 1611km đường bộ các loại (04 tuyến Quốc lộ với tổng chiều dài 45km, 04 tuyến đường tỉnh với tổng chiều dài 39km, 21 tuyến đường huyện với tổng chiều dài 127km và hệ thống đường đường xã, đường đô thị, đường thôn xóm và đường chuyên dùng với tổng chiều dài khoảng 1550km). Có 01 tuyến đường sắt Bắc-Nam dài 8km, trong đó có 05 đường ngang, 12 lối đi dân sinh và 01 cầu vượt đường sắt. Có 04 con sông, kênh với tổng chiều dài 76,5km.

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT

1. Công tác tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết:

* Công tác xây dựng, ban hành kế hoạch giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm HLATGT hàng năm; công tác thành lập Ban chỉ đạo các cấp huyện, xã:

Thực hiện Nghị Quyết số 56/NQ-HĐND ngày 16/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 17/3/2017 của UBND tỉnh Nghệ An về việc tổ chức giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ,

đường sắt, hệ phố trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2020, Huyện ủy đã ban hành Nghị quyết số 06/NQ-HU ngày 29/3/2017 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự ATGT trên địa bàn huyện, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 30/3/2017 về công tác giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, hệ phố trên địa bàn huyện Hưng Nguyên giai đoạn 2017-2020, Quyết định số 245/QĐ-UBND ngày 30/3/2017 về việc thành lập Ban chỉ đạo và Tổ chuyên trách giúp việc cho Ban chỉ đạo công tác giải tỏa vi phạm hành lang ATGT đường bộ, đường sắt, hệ phố; Công văn số 403/UBND-KTHT ngày 21/4/2017 về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo công tác giải tỏa hành lang ATGT trên địa bàn huyện. Các cấp ủy, chính quyền đã huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc để triển khai thực hiện Nghị quyết, phổ biến đến từng cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân dưới nhiều hình thức. UBND huyện và UBND các xã, thị trấn đã phân công nhiệm vụ cụ thể, gắn trách nhiệm cho từng cán bộ, công chức đối với từng lĩnh vực, từng địa phương, đánh giá kết quả thực hiện để có hình thức khen thưởng, kỷ luật hợp lý nhằm thực hiện có hiệu quả Nghị quyết.

Số lượng văn bản chỉ đạo, điều hành của Huyện ủy, UBND huyện trong 04 năm 2017-2020 để triển khai thực hiện Nghị quyết:

- Năm 2017 đã ban hành 01 Nghị quyết, 03 Quyết định, 04 Kế hoạch, 04 Báo cáo, 11 Công văn.

- Năm 2018 đã ban hành 01 Nghị quyết, 01 Chương trình,, 02 Quyết định, 04 Kế hoạch, 04 Báo cáo, 13 Công văn.

- Năm 2019 đã ban hành 01 Chương trình, 02 Quyết định, 02 Kế hoạch, 04 Báo cáo, 18 Công văn.

- Năm 2020 đã ban hành 01 Chương trình, 03 Quyết định, 03 Kế hoạch, 04 Báo cáo, 14 Công văn.

** Việc tổ chức cụ thể hóa các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết:*
Căn cứ các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Nghị quyết, UBND huyện đã triển khai thực hiện tốt. Thành lập Ban chỉ đạo cấp huyện do đồng chí Chủ tịch UBND huyện làm Trưởng ban và các phó Chủ tịch UBND, trưởng Công an huyện là phó trưởng ban; đồng thời đối với cấp xã thành lập Ban chỉ đạo, trưởng ban do đồng chí Chủ tịch ủy ban nhân dân xã, thị trấn làm trưởng ban và các phó chủ tịch là phó trưởng ban; công tác tuyên truyền được giao cho các phòng, ban, Phòng Văn hóa TT-TT; Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông phối hợp với Mặt trận TQVN và các đoàn thể tổ chức thực hiện, họp dân triển khai Nghị quyết 56/2016/NQ-HĐND tỉnh, Kế hoạch số 136/KH-UBND tỉnh; Tiến hành thống kê rà soát và ký cam kết không tái lấn chiếm đối với các hộ dân có đất, có nhà sống dọc 2 bên các tuyến đường Quốc lộ, tỉnh lộ, đường huyện... công tác triển khai giải tỏa được thực hiện trên cơ sở kế hoạch, tổ chức thống kê xác định vi phạm, thông báo, vận động nhân dân tự tháo dỡ công trình vi phạm, gia hạn thời gian cho các hộ phải hoàn thành công tác tháo dỡ các vi phạm, đồng thời tổ chức huy động lực lượng, phương tiện tháo dỡ hoặc cưỡng chế tháo dỡ đối với các công trình vi phạm mà người dân không tự tháo dỡ; xây dựng quy chế phối hợp và phối hợp với các đơn vị quản lý đường bộ tăng cường công tác quản lý hành lang an

toàn giao thông; quy hoạch đường gom đối với các điểm quy hoạch dân cư mới dọc 2 bên đường bộ; cấp kinh phí từ ngân sách huyện, ngân sách xã để hỗ trợ thực hiện. Giao Mặt trận TQVN và các đoàn thể, Hội nông dân, Hội Cựu chiến binh, hội phụ nữ, Đoàn thanh niên cấp xã thực hiện mô hình tuyến, đoạn tuyến đường tự quản.

** Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Nghị quyết:*

Sau khi ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết, UBND huyện đã giao Ban an toàn giao thông thường xuyên tiến hành đôn đốc, kiểm tra, nhắc nhở đối với các xã, thị trấn triển khai không quyết liệt hoặc triển khai chậm, đồng thời tiến hành lập biên bản đối với các xã, thị trấn thường xuyên để tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm vi phạm hành lang ATGT. UBND huyện đã ban hành Quyết định số 340/QĐ-UBND ngày 05/5/2017 về việc thành lập các Đoàn kiểm tra việc triển khai thực hiện nhiệm vụ giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông; Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 10/5/2017 về việc kiểm tra công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, Quyết định số 826/QĐ-UBND ngày 27/9/2017 về việc thành lập Đoàn kiểm tra việc triển khai thực hiện nhiệm vụ giải tỏa vi phạm hành lang ATGT đợt 1 năm 2017; Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 27/9/2017 về việc kiểm tra công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông đợt 1 năm 2017, Quyết định số 438/QĐ-UBND ngày 26/4/2019 về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang ATGT đường bộ, đường sắt, vỉa hè đô thị trên địa bàn huyện Hưng Nguyên, Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 07/5/2019 về kiểm tra công tác giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang ATGT đường bộ, đường sắt, vỉa hè đô thị trên địa bàn huyện Hưng Nguyên. Việc khen thưởng, kỷ luật đối với các tập thể, cá nhân hàng năm đều được thực hiện nghiêm túc.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, ký cam kết và vận động tự giác tháo dỡ công trình vi phạm (số trường hợp tự tháo dỡ); việc đăng ký mô hình "đường tự quản"; đoạn tuyến "văn minh, kiểu mẫu"... của các tổ chức, đoàn thể chính trị, xã hội, bao gồm:

1.1 Kết quả tuyên truyền, phổ biến đến người dân các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ và sử dụng HLATGT:

*** Kết quả tuyên truyền:**

- Công tác tuyên truyền đa dạng, phong phú bằng nhiều hình thức khác nhau như: In sao đĩa CD có nội dung tuyên truyền luật ATGT, công tác giải tỏa hành lang ATGT cấp phát cho 18 xã, thị trấn để phát trên đài phát thanh xã; tuyên truyền lưu động 04 tiếng/ngày về TTATGT, công pháo nổ những ngày giáo Tết Nguyên đán, tác hại của rượu bia khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông, 12 buổi tuyên truyền lưu động về giải tỏa hành lang ATGT với 120 lượt CBCS tham gia, xây dựng 35 tin bài tuyên truyền công tác đảm bảo TTATGT, giải tỏa vi phạm hành lang ATGT, gương người tốt việc tốt; 08 phóng sự với tình hình TTATGT trên địa bàn huyện Hưng Nguyên phát sóng trên kênh VOV giao thông

và nội dung “tăng cường xử lý vi phạm nồng độ cồn trên địa bàn huyện”, “Hung Nguyên ra quân giải tỏa vi phạm hành lang ATGT”.

- Tổ chức 25 buổi với 75 lượt CBCS tuyên truyền luật ATGT, hành lang ATGT cho hơn 6.450 học sinh 16 trường học, gần 700 đoàn viên thanh niên trên địa bàn huyện.

- UBND huyện đã tiến hành 02 buổi làm việc quán triệt, phổ biến cho Chủ tịch UBND, công chức địa chính, giao thông xây dựng các xã, thị trấn một số quy định về công tác quản lý hành lang ATGT, triển khai xây dựng Kế hoạch giải tỏa HLATGT trên địa bàn quản lý.

- UBND huyện phối hợp với Thanh tra Sở GTVT tỉnh tiến hành 02 buổi tập huấn, phổ biến Nghị quyết số 56/2016/NQ-HĐND ngày 16/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh cho Chủ tịch UBND, công chức địa chính, giao thông xây dựng các xã, thị trấn và Bí thư, xóm trưởng của các khối, xóm có tuyến đường QL, đường tỉnh, đường huyện đi qua.

- Cấp phát cho mỗi xã 10 quyển sổ tay hướng dẫn về công tác đảm bảo ATGT theo quy định của pháp luật, 05 băng rôn về tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông cho UBND huyện.

- Tổ chức nhiều cuộc họp để triển khai Nghị Quyết số 56/NQ-HĐND ngày 16/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Kế hoạch số: 136/KH-UBND ngày 17/3/2017 của UBND tỉnh Nghệ An về việc tổ chức giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, hệ phố trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2020 đối với các Phòng, Ban ngành và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Đối với UBND các xã, thị trấn, sau khi tiếp thu chủ trương của huyện, tất cả 18/18 xã, thị trấn đã triển khai tại cấp xã, xóm, thực hiện các quy trình từ tuyên truyền cho người dân hiểu và chấp hành nghiêm đối với việc lấn chiếm hành lang ATGT trên địa bàn đồng thời tiến hành tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống loa phát thanh của xã.

- Tổ chức họp dân, các tổ dân phố, các hộ dân dọc hai bên đường: UBND các xã, thị trấn sau khi nắm bắt được chủ trương của tỉnh, huyện đã tổ chức họp đầy đủ tất cả các xã, thị trấn và các khối, xóm để thực hiện tốt công tác tuyên truyền.

1.2. Số lượng tổ chức, cá nhân ký cam kết:

- UBND các xã, thị trấn đã thực hiện nghiêm túc việc ký cam kết với các hộ dân không vi phạm hành lang ATGT, cụ thể đã ký cam kết với 1753 hộ dân dọc hai bên các tuyến quốc lộ, đường tỉnh, đường huyện.

1.3. Biểu dương những tập thể, cá nhân chấp hành tốt việc bảo vệ HLATGT; nhắc nhở, phê bình trước cuộc họp của cơ quan, đơn vị, cơ sở (khối, xóm) và trên các phương tiện thông tin đối với những tổ chức, cá nhân cố tình vi phạm.

UBND huyện tổ chức theo định kỳ các cuộc họp sơ kết, tổng kết công tác giải tỏa hành lang ATGT, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt và nhắc nhở phê bình khen thưởng tập thể, cá nhân không hoàn thành tốt nhiệm vụ. Trong các cuộc họp ở khối, xóm đều thực hiện nghiêm túc việc biểu dương

tập thể, cá nhân thực hiện tốt và nhắc nhở phê bình tập thể, cá nhân không hoàn thành tốt nhiệm vụ.

1.4. Đăng ký tuyến (hoặc đoạn tuyến) theo mô hình "đường tự quản"; đoạn tuyến "văn minh, kiểu mẫu"...

Các xã, thị trấn đã tổ chức triển khai mô hình đường tự quản, đoạn đường không vi phạm hành lang ATGT, việc triển khai góp phần nâng cao ý thức tự giác của người dân trong việc đảm bảo hành lang thông thoáng.

Trong thời gian tới, UBND huyện sẽ tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn triển khai, nhân rộng mô hình tuyến đường tự quản, giao các tổ chức chính trị, xã hội quản lý, phát huy hiệu quả của mô hình.

2. Công tác bố trí kinh phí phục vụ giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm HLAGT hàng năm từ ngân sách huyện, ngân sách xã.

Tổng kinh phí được cấp để thực hiện công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện (4 năm): 2.030 triệu đồng

Trong đó: + Ngân sách tỉnh: 1050 triệu đồng.

+ Ngân sách xã: 980 triệu đồng.

3. Việc thống kê, rà soát các trường hợp cấp đất, giao đất, cho thuê đất, sử dụng đất trái quy định trong phạm vi HLAGT trên địa bàn; chỉnh lý các biến động về đất; hiệu chỉnh hồ sơ quản lý đất đai (bản đồ địa chính, sổ địa chính, sổ mục kê, Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, hợp đồng thuê đất...) khi có biến động về đất:

- UBND các xã, thị trấn đã tiến hành thống kê, rà soát các trường hợp cấp đất, giao đất, cho thuê đất, sử dụng đất trái quy định trong phạm vi hành lang ATGT, tuy nhiên một số trường hợp chưa xác định được phạm vi tái lấn chiếm trên diện tích đất đã được đền bù, giải phóng mặt bằng do thất lạc hồ sơ.

- Chỉnh lý các biến động về đất, hiệu chỉnh hồ sơ quản lý đất đai (bản đồ địa chính, sổ mục kê, Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, hợp đồng thuê đất...) khi có biến động về đất: Hiện nay huyện chỉnh lý được khoảng 70% số trường hợp cần được hiệu chỉnh. Các trường hợp còn lại huyện đang chỉ đạo các xã tổng hợp các trường hợp cần chỉnh lý biến động, để thuận tiện cho công tác quản lý hành lang ATGT.

4. Kết quả phối hợp với các đơn vị quản lý đường bộ, đường sắt trên địa bàn rà soát, phân loại và thống kê các công trình vi phạm HLAGT để đưa vào kế hoạch giải tỏa hàng quý, hàng năm:

- UBND huyện đã ký quy chế phối hợp với Công ty CP quản lý và xây dựng đường bộ 470; Công ty CP quản lý và xây dựng công trình giao thông 487; Công ty CP quản lý và xây dựng giao thông thủy bộ Nghệ An; Công ty CP quản lý và xây dựng công trình VHT; Công ty CP đường sắt Nghệ Tĩnh.

- Việc rà soát phân loại và thống kê các công trình vi phạm HLAGT để đưa vào kế hoạch giải tỏa hàng quý, hàng năm đã được UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt, số liệu cơ bản chính xác, rõ ràng, làm cơ sở cho việc giải tỏa hành lang.

5. Công tác tổ chức giải tỏa các vi phạm HLAGT:

UBND các xã, thị trấn đã tổ chức nhiều đợt ra quân giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông liên tục trong suốt 04 năm từ 2017-2020, cơ bản giải tỏa

thông thoáng hành lang, vỉa hè trên các tuyến đường, tuy nhiên nhiều trường hợp vi phạm chưa được xử lý dứt điểm, tình trạng tái lấn chiếm vẫn diễn ra. Kết quả cụ thể:

- Năm 2017:

Giải tỏa 415m² ki ốt, giải tỏa 795m² mái che, 6 bậc lên xuống, 416 biển quảng cáo, phát quang 230 cây che khuất tầm nhìn, 6 điểm giữ xe, 886m tường rào các loại, 138m³ vật liệu các loại, nhắc nhở 167 quán bán hàng, xử lý 255 vi phạm khác,...

- Năm 2018:

Giải tỏa 447m² mái che, 71 bậc lên xuống, 330 biển quảng cáo, 760 tường rào các loại, bốc dỡ 261m³ vật liệu các loại, nhắc nhở 105 quán bán hàng, xử lý 230 vi phạm khác,...

- Năm 2019:

Giải tỏa 188m² ki ốt trước huyện đội, giải tỏa 536m² mái che, 205 biển quảng cáo, 150m tường rào các loại, bốc dỡ 361m³ vật liệu các loại, nhắc nhở 55 quán bán hàng, 145 hộ kinh doanh, bán hàng rong các loại, lập biên bản 53 trường hợp đỗ xe tại lòng đường gây cản trở giao thông,...

- Năm 2020:

Giải tỏa 545m² mái che, 356 biển quảng cáo, 235m tường rào các loại, 78 bậc lên xuống, bốc dỡ 482m³ vật liệu các loại, chặt phát 335 cây, nhắc nhở 65 quán bán hàng, 153 hộ kinh doanh, bán hàng rong các loại, lập biên bản 53 trường hợp đỗ xe tại lòng đường gây cản trở giao thông,...

6. Công tác xử phạt VPHC, tổ chức cưỡng chế giải tỏa các trường hợp cố tình vi phạm, không tự giác tháo dỡ, di dời đối với hành vi vi phạm, tái lấn chiếm HLAGT trên địa bàn quản lý.

Hiện nay trên địa bàn huyện chưa có trường hợp nào bắt buộc phải làm các quy trình cưỡng chế giải tỏa, chủ yếu các hộ dân tự giác tháo dỡ các trường hợp vi phạm dưới sự hỗ trợ của chính quyền địa phương.

7. Công tác chỉnh trang đô thị.

- Công tác vệ sinh môi trường: Hiện nay trên địa bàn toàn huyện UBND các xã, thị trấn đều đã ký hợp đồng với đơn vị thu gom rác theo định kỳ ngày trong tháng, không để tồn khối lượng rác, vỉa hè thị trấn sạch, thông thoáng và không gây ô nhiễm môi trường.

- Bố trí, sắp xếp lại điểm bán hàng rong, quà vật...: Các điểm bán hàng rong, quà vật đều được sắp xếp bố trí ngoài phạm vi hành lang ATGT, các trường hợp không chấp hành đều bị xử lý vi phạm.

- Việc bố trí sắp xếp lại hệ thống biển quảng cáo ngoài trời: Căn cứ Quyết định số 59/2017/QĐ-UBND ngày 22/9/2017, Quyết định số 47/2018/QĐ-UBND ngày 27/11/2018 của UBND tỉnh, các xã, thị trấn đã thực hiện tốt công tác hướng dẫn các hộ dân lắp đặt các biển quảng cáo đảm bảo quy định, nhất là với những biển được lắp đặt mới đều đặt dọc song song với tim đường, tạo cảnh quan đô thị và không làm ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông. Tuy nhiên, vẫn còn tình trạng người dân đặt biển quảng cáo di động vuông góc với mặt đường, UBND các

xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm, thu giữ các biển quảng cáo đặt sai quy định này.

- UBND huyện và UBND các xã, thị trấn đang triển khai các dự án chỉnh trang đô thị, cải tạo vỉa hè đồng bộ, ưu tiên các khu vực đô thị, đông dân cư, khu trung tâm các xã. Trong năm 2020 đang triển khai chỉnh trang, lát vỉa hè tuyến đường tỉnh 542B qua các xã Hưng Thịnh, Hưng Phúc, dự kiến trong năm 2021 sẽ chỉnh trang, lát vỉa hè toàn bộ đoạn tuyến Quốc lộ 46 qua thị trấn Hưng Nguyên.

8. Công tác thực hiện các biện pháp chống tái lấn chiếm HLAGT:

+ Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, đổi mới về nội dung các quy định của pháp luật về hành lang ATGT để người dân hiểu và chấp hành.

+ Ký cam kết không vi phạm, lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông: Hàng năm, UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện ký cam kết đối với các hộ dân sinh sống và có đất dọc 2 bên đường để các hộ dân không lấn chiếm, tái lấn chiếm làm mất an toàn giao thông.

+ Xây dựng các tuyến, đoạn tuyến đường tự quản: Mặt trận TQVN và các đoàn thể cấp xã phân công và tự quản theo từng tuyến, đoạn tuyến đường, nhằm mục đích bảo vệ, vệ sinh môi trường, thường xuyên nhắc nhở các tổ chức, cá nhân không thực hiện các hành vi vi phạm hành lang an toàn giao thông.

+ Công tác phối hợp: Phối hợp giữa huyện, địa phương các xã và các đơn vị quản lý đường bộ, các cấp, các ngành liên quan thực hiện tốt công tác tuần đường, xử lý vi phạm.

+ Xây dựng và triển khai kế hoạch quản lý, bảo vệ và giải tỏa hành lang an toàn giao thông "mẫu" theo chỉ đạo của Sở Giao thông vận tải.

+ Thực hiện tốt công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện, gắn trách nhiệm của từng đồng chí trong ban chỉ đạo đến từng địa phương, thành lập các đoàn kiểm tra, nhắc nhở, phân đoạn tuyến phụ trách và đưa nội dung giải tỏa hành lang an toàn giao thông để đánh giá thi đua hàng năm theo quy định tại Quyết định số 07/2018/QĐ-UBND ngày 31/01/2018 của UBND tỉnh Nghệ An.

+ Việc gắn trách nhiệm của Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã; Trưởng công an cấp huyện, cấp xã; Giám đốc các Đơn vị quản lý đường bộ, đường sắt, cán bộ quản lý trật tự xây dựng, cán bộ quản lý với việc phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi tái lấn chiếm: Hàng năm tại lễ phát động ra quân giải tỏa vi phạm hành lang ATGT thì UBND huyện đã tiến hành ký kết biên bản cam kết giao trách nhiệm cho tất cả các Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các đơn vị quản lý đường bộ trên địa bàn.

+ Công tác kiểm tra để phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi tái lấn chiếm: UBND huyện đã thành lập các đoàn kiểm tra công tác giải tỏa, chống tái lấn chiếm hành lang tại các xã, thị trấn để nâng cao hiệu quả công tác giải tỏa, chống tái lấn chiếm hành lang.

+ Việc lắp đặt camera tại các điểm "nóng", khu vực thường xảy ra vi phạm để giám sát và xử lý: UBND huyện đã có kế hoạch lắp đặt camera tại các điểm "nóng" nhằm đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn cũng như việc xử lý tình trạng vi phạm ATGT, hành lang ATGT trong năm 2021.

9. Việc phê bình, xử lý trách nhiệm những tập thể, cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm, không hoàn thành nhiệm vụ giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm HLAGT theo quy định tại Quyết định số 07/2018/QĐ-UBND:

UBND huyện đã ban hành các Văn bản phê bình các xã Hưng Tây, Hưng Tân, Hưng Thịnh, Hưng Phúc, thị trấn Hưng Nguyên để xây ra tình trạng tái lấn chiếm hành lang ATGT, yêu cầu các địa phương phải xử lý dứt điểm.

IV. ĐÁNH GIÁ VIỆC THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Những kết quả đạt được:

Sau 4 năm thực hiện nghị Quyết số 56/2016/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc giải tỏa vi phạm hành lang ATGT đường bộ, đường sắt, vỉa hè trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2020. Được sự quan tâm của các cấp ủy đảng, chính quyền từ tỉnh đến địa phương cấp xã, sự vào cuộc quyết liệt của hệ thống chính trị, các chỉ tiêu, giải pháp của Nghị quyết đã được triển khai thực hiện; các vi phạm trong hành lang an toàn giao thông, nhất là đối với các cá nhân, tổ chức dọc các tuyến đường Quốc lộ (QL 1A tránh thành phố Vinh, QL46, QL46B, QL46C); đường tỉnh (ĐT.542B, 542C, 542E, 539C) và các tuyến đường huyện, đường xã cơ bản đều đã được xử lý dứt điểm, đảm bảo đường thông, hệ thoáng.

Việc triển khai thực hiện Nghị quyết đảm bảo đúng quy trình, quy định của pháp luật, bám sát chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh và phù hợp với thực tế của địa phương, nhận được sự đồng thuận của người dân, nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ các cấp, không để xảy ra ùn tắc giao thông trong quá trình thực hiện, chưa phát sinh khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang giao thông.

Trong 04 năm qua tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện có nhiều chuyển biến tích cực và cơ bản ổn định, tai nạn giao thông giảm rõ rệt, liên tục trong những năm gần đây.

2. Tồn tại, khó khăn:

- Công tác điều hành, chỉ đạo có lúc, có nơi chưa thường xuyên, liên tục; một số biện pháp, giải pháp thực hiện chưa thật sự quyết liệt nên chưa xử lý dứt điểm được tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang ATGT.

- Vẫn còn tình trạng đặt, để các biển quảng cáo di động vuông góc với tim đường làm che khuất tầm nhìn, gây mất mỹ quan hai bên đường bộ.

- Tình trạng một số chợ còn họp tràn ra vỉa hè, lề đường như chợ thị trấn, chợ Mỹ, chợ Cầu,...

- Chưa hoàn thành việc chỉnh lý các biến động về đất đai của các hộ gia đình, cá nhân và tập thể dọc các tuyến Quốc lộ, đường tỉnh, đường huyện.

- Chưa xử lý dứt điểm các ki ốt dọc tuyến tỉnh lộ 542C được UBND các xã Hưng Tân, Hưng Thông, Long Xá và UBND thị trấn Hưng Nguyên cho thuê giai đoạn trước năm 1995.

3. Nguyên nhân:

a) Nguyên nhân khách quan:

- Vi phạm lấn chiếm hành lang, vỉa hè là thói quen phổ biến từ lâu trong ý thức người dân, thậm chí một số người dân coi vỉa hè là nơi làm ăn sinh sống.

- Tuy đã có chuyển biến về nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật, nhưng nhiều người dân chưa chấp hành triệt để các quy định về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, đảm bảo trật tự ATGT, còn nhiều trường hợp cố tình vi phạm.

- Một số xã trước đây đã cho các hộ dân thuê đất trái phép làm ki ốt kinh doanh trong phạm vi hành lang ATGT như Hưng Tân, Hưng Thông, Long Xá, thị trấn Hưng Nguyên, Hưng Tây... nên hiện nay rất khó khăn trong việc giải tỏa dứt điểm các trường hợp này.

- Do lịch sử để lại và trong quá trình mở rộng, nâng cấp, điều chuyển nhiều tuyến đường bộ trong thời gian qua, việc sử dụng đất của người dân biến động, nhiều trường hợp chưa được bồi thường, hỗ trợ về đất đai, tài sản trên đất theo quy định.

b) Nguyên nhân chủ quan:

Trách nhiệm chỉ đạo của người đứng đầu địa phương, đơn vị còn chưa sâu sát, chưa thường xuyên, liên tục nên dẫn đến tình trạng ra quân, xử lý không triệt để. UBND các xã, thị trấn chưa chú trọng tới công tác xử lý vi phạm hành chính, chưa áp dụng các biện pháp đủ mạnh, thực sự quyết liệt nên tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang giao thông vẫn còn diễn ra. Các xã, thị trấn và các cơ quan chức năng chưa thực sự kiên quyết xử lý vi phạm (đặc biệt chưa xử lý vi phạm hành chính), còn nể nang hoặc xử lý chưa triệt để, xử lý theo kiểu "bắt cóc bỏ dĩa, ném đá ao bèo".

4. Tự đánh giá, xếp loại thực hiện (Tốt).

V. BÀI HỌC KINH NGHIỆM VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Bài học kinh nghiệm.

- Cần phải có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị ngay từ ban đầu khi triển khai thực hiện Nghị quyết, có sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của cả cấp ủy và chính quyền các cấp, quán triệt sâu sắc các nội dung của Nghị quyết đến từng cán bộ, đảng viên, người dân.

- Có quy chế, gắn trách nhiệm của Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã; Trưởng công an cấp huyện, cấp xã; Giám đốc các Đơn vị quản lý đường bộ, đường sắt, các thành viên Ban ATGT các cấp với nhiệm vụ giải tỏa, chống tái lấn chiếm hành lang ATGT.

- Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác giải tỏa hành lang ATGT để nâng cao ý thức của toàn thể nhân dân trong việc thực hiện Nghị quyết, tạo được sự đồng thuận trong toàn dân.

- Lập kế hoạch thực hiện phải phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, triển khai thực hiện kế hoạch phải đồng bộ, liên tục, quyết liệt, không nể nang ngay từ đầu.

- Sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện định kỳ để rút kinh nghiệm, giải quyết các khó khăn vướng mắc kịp thời, đồng thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tốt, phê bình xử lý kỷ luật các các tập thể, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ.

- Chú trọng nhiệm vụ chống tái lấn chiếm hành lang ATGT, sau khi giải tỏa bàn giao mốc cho các đơn vị quản lý, thành lập các tuyến đường tự quản,...

- Có quy chế phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, giữa các địa phương với các đơn vị quản lý đường bộ, đường sắt.

- Chú trọng việc bồi dưỡng kiến thức về xử phạt vi phạm hành chính, cưỡng chế tháo dỡ vi phạm cho các cán bộ, công chức thực thi công vụ.

- Ưu tiên bố trí kinh phí phù hợp để thực hiện nhiệm vụ giải tỏa vi phạm hành lang ATGT.

2. Kiểm nghị, đề xuất:

- Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục bố trí kinh phí để hỗ trợ các địa phương thực hiện công tác giải tỏa vi phạm hành lang ATGT.

- Đề nghị UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí để lắp đặt các cụm camera tại các "điểm nóng" để giám sát, xử lý vi phạm trật tự ATGT và hành lang ATGT, an ninh trật tự.

- Đề nghị UBND tỉnh, Cục quản lý đường bộ 2 hỗ trợ kinh phí chính trang via hè dọc các tuyến Quốc lộ, đường tỉnh để tạo mỹ quan đô thị.

- Đề nghị UBND tỉnh hỗ trợ về cơ chế và pháp lý cho UBND huyện và UBND các xã Hưng Tân, Hưng Thông, Long Xá, UBND thị trấn Hưng Nguyên xử lý dứt điểm các ki ốt dọc tuyến tỉnh lộ 542C được UBND các xã Hưng Tân, Hưng Thông, Long Xá, UBND thị trấn Hưng Nguyên cho thuê giai đoạn trước năm 1995.

- Đề nghị UBND tỉnh có hướng dẫn về việc thành lập Đội quản lý trật tự đô thị tại các xã, thị trấn nhằm xử lý thường xuyên, kịp thời các vi phạm lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang ATGT cũng như trật tự xây dựng.

Trên đây là báo cáo 4 năm thực hiện Nghị quyết số 56/2016/NQ-HĐND ngày 16/12/2016 của HĐND tỉnh; Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 17/3/2017 của UBND tỉnh Nghệ An về giải tỏa hành lang an toàn giao thông từ năm 2017-2020 của UBND huyện Hưng Nguyên./.

Nơi nhận: *Star*

- UBND tỉnh Nghệ An;
- Ban ATGT tỉnh Nghệ An;
- Sở Giao thông vận tải Nghệ An;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Anh Tiến

PHỤ LỤC 01:

BẢNG TỔNG HỢP THỐNG KÊ, RÀ SOÁT, PHÂN LOẠI VI PHẠM HLATGT 2017- 2020

(Kèm theo Báo cáo số 213 /BC-UBND ngày 22 /12/2020 của UBND huyện Hưng Nguyên)

STT	Tuyến đường, địa phương	Nhà	Ki-ốt	Chợ tạm	Bậc lên xuống	Mái che	Biển quãng cáo	Điểm giữ xe	Điểm bán hàng lưu động	Phát quang cây cối	Tường rào các loại	Vật liệu xây dựng	Vi phạm khác
		(m ²)	(m ²)	(chợ)	(m ²)	(m ²)	(cái)		(điểm)	(cây)	(m)	(m ³)	(TH)
1	Xã Hưng Lĩnh	0	300	0	18	105	54	1	16	18	67	50	35
2	Xã Long Xá	0	145	0	50	182	150	1	19	50	149	73	46
3	Xã Xuân Lam	0	202	0	21	105	63		18	21	96	61	50
4	Xã Hưng Thành	0	0	0	0	68	0		6	0	47	58	14
5	Xã Châu Nhân	0	228	0	29	229	87	1	35	29	148	95	57
6	Xã Hưng Lợi	0	12	0	2	43	6		13	2	79	55	20
7	Xã Hưng Phúc	0	15	0	28	165	84		26	28	129	75	41
8	Xã Hưng Thịnh	0	15	1	32	151	96		22	32	133	60	31
9	Xã Hưng Mỹ	0	15	0	24	94	72		30	24	84	80	32
10	Xã Hưng Nghĩa	0	240	0	56	109	168		22	56	86	58	22
11	Xã Hưng Thông	0	540	0	113	183	339	1	44	113	150	63	52
12	Xã Hưng Tân	0	423	0	83	176	249		37	83	110	92	58
13	TT Hưng Nguyên	0	564	0	40	226	120	1	111	40	238	103	55
14	Xã Hưng Đạo	0	17	0	18	160	54	1	48	18	82	65	68
15	Xã Hưng Tây	0	612	0	15	141	45		19	15	95	74	44
16	Xã H.Yên Nam	0	15	0	8	34	24		25	8	72	46	22
17	Xã H.Yên Bắc	0	20	0	13	53	39		35	13	118	63	24

STT	Tuyến đường, địa phương	Nhà	Ki ốt	Chợ tạm	Bậc lên xuống	Mái che	Biển quãng cáo	Điểm giữ xe	Điểm bán hàng lưu động	Phát quang cây cối	Tường rào các loại	Vật liệu xây dựng	Vi phạm khác
18	Xã Hưng Trung	0	40	0	15	99	45		44	15	148	71	40
Tổng cộng		0	3,403	1	155	2,323	1,695	6	570	565	2,031	1,242	711

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HƯNG NGUYÊN

PHỤ LỤC 02:

BẢNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ GIẢI TỎA CÁC VI PHẠM HÀNH LANG ATGT TỪ 17/3/2017 ĐẾN 15/12/2020

(Kèm theo Báo cáo số 213 /BC-UBND ngày 22 /12/2020 của UBND huyện Hưng Nguyên)

STT	Tuyến đường, địa phương	Nhà	Ki ốt	Mái che	Biển quảng cáo	Bậc lên xuống	Điểm giữ xe	Điểm bán hàng lưu động	Phát quang cây cối	Tường rào các loại	Vật liệu xây dựng	Vi phạm khác
		(m2)	(m2)	(m2)	(cái)	(bậc)	(điểm)	(điểm)	(cây)	(m)	(m3)	(TH)
	Năm 2017											
1	Xã Hưng Lĩnh	0	0	23	7	2	1	3	0	35	6	8
2	Xã Long Xá	0	35	42	18		1	6	25	79	12	17
3	Xã Xuân Lam	0	0	37	5			3	3	46	13	15
4	Xã Hưng Thành	0	0	15	3			0	0	15	5	5
5	Xã Châu Nhân	0	0	87	39		1	10	3	67	13	28
6	Xã Hưng Lợi	0	0	15	5			1	2	24	3	5
7	Xã Hưng Phúc	0	0	25	32			7	14	46	9	14
8	Xã Hưng Thịnh	0	0	35	36			5	16	56	7	15
9	Xã Hưng Mỹ	0	0	31	5			10	12	36	5	8
10	Xã Hưng Nghĩa	0	0	45	8			5	28	38	5	7
11	Xã Hưng Thông	0	255	105	45		1	15	68	76	8	19
12	Xã Hưng Tân	0	125	91	37			13	47	58	7	21
13	TT Hưng Nguyên	0	0	65	85	2	1	35	7	108	15	30
14	Xã Hưng Đạo	0	0	75	45	2	1	15	5	43	9	23
15	Xã Hưng Tây		0	36	17			5	0	25	7	13

STT	Tuyến đường, địa phương	Nhà	Ki ốt	Mái che	Biển quảng cáo	Bạc lên xuống	Điểm giữ xe	Điểm bán hàng lưu động	Phát quang cây cối	Tường rào các loại	Vật liệu xây dựng	Vi phạm khác
16	Xã H. Yên Nam	0	0	0	5			7	0	30	3	5
17	Xã H. Yên Bắc	0	0	23	7			12	0	47	5	9
18	Xã Hưng Trung	0	0	45	17			15	0	57	6	13
II	Năm 2018											
1	Xã Hưng Lĩnh	0	0	27	3	5		2		15	7	10
2	Xã Long Xá	0	0	35	19	12		4		47	18	11
3	Xã Xuân Lam	0	0	18	11	8		1		33	15	15
4	Xã Hưng Thành	0	0	5	1			0		18	8	3
5	Xã Châu Nhân	0	0	45	35	18		7		55	14	23
6	Xã Hưng Lợi	0	0	7	3			0		35	15	5
7	Xã Hưng Phúc	0	0	35	28			3		37	13	9
8	Xã Hưng Thịnh	0	0	31	26	5		5		35	15	13
9	Xã Hưng Mỹ	0	0	15	7			7		32	17	8
10	Xã Hưng Nghĩa	0	0	18	5			3		35	10	7
11	Xã Hưng Thông	0	0	32	34	6		12		55	12	19
12	Xã Hưng Tân	0	0	31	27			7		40	23	17
13	TT Hưng Nguyên	0	0	45	67			23		87	21	25
14	Xã Hưng Đạo	0	0	34	34	3		11		34	17	23
15	Xã Hưng Tây		0	37	15	14		4		46	16	13
16	Xã H. Yên Nam	0	0	7	1			4		28	12	7
17	Xã H. Yên Bắc	0	0	9	3			5		57	13	9

STT	Tuyến đường, địa phương	Nhà	Ki ốt	Mái che	Biển quảng cáo	Bậc lên xuống	Điểm giữ xe	Điểm bán hàng lưu động	Phát quang cây cối	Tường rào các loại	Vật liệu xây dựng	Vi phạm khác
1	Xã Hưng Lĩnh			18	6			8	18	12	18	10
2	Xã Long Xá			60	9	11		5	25	17	18	9
3	Xã Xuân Lam			18	10			7	18	12	25	9
4	Xã Hưng Thành			30	3	20		4	0	7	26	3
5	Xã Châu Nhân			60	35	19		9	26	18	33	6
6	Xã Hưng Lợi			12	4	15		6	0	11	25	5
7	Xã Hưng Phúc			55	24			8	14	34	18	9
8	Xã Hưng Thịnh			30	28			6	16	37	29	3
9	Xã Hưng Mỹ			23	13			8	12	8	23	8
10	Xã Hưng Nghĩa			18	7			9	28	7	24	4
11	Xã Hưng Thông			17	28			9	45	10	25	7
12	Xã Hưng Tân			27	19			11	36	6	31	10
13	TT Hưng Nguyên			69	54			20	48	20	38	0
14	Xã Hưng Đạo			25	41			11	13	5	28	11
15	Xã Hưng Tây			35	32	13		5	15	12	35	9
16	Xã H. Yên Nam			13	13			7	8	7	19	5
17	Xã H. Yên Bắc			10	16			9	13	6	32	3
18	Xã Hưng Trung			25	14			11	15	6	35	7
Tổng		0	603	2,323	1,307	155	6	570	565	2,031	1,242	711

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HƯNG NGUYÊN